
Нефтеюганское районное муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганского района 

 

ПРИКАЗ 
 

 

18.03.2025  №162-0 

с.п. Куть – Ях 

 

 

Об организации проведения  всероссийских проверочных работ в 2025 году  

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году» (приказ Росорнадзора № 1008); приказами 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

17.12.2024 № 10-П-2710 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 06.09.2024 № 10-П-1833 «О  

мероприятиях по развитию региональной системы оценки качества образования  и 

региональных механизмов управления качеством образования, направленных на повышение 

качества образовательной деятельности и образовательных результатов обучающихся, 

осваивающих образовательные программы общего образования  в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре на 2024/2026 годы», от 17.12.2024 года №10-П-2720 «Об 

организации в 2024/2025 учебном году деятельности с общеобразовательными 

организациями с признаками необъективности оценивания по результатам всероссийских 

проверочных работ», от 13.11.2024 № 10-П-2398 «Об организации работы муниципальных 

координаторов, координаторов государственных общеобразовательных организаций, 

курирующих вопросы проведения и участия обучающихся образовательных организаций 

автономного округа в мероприятиях по оценке качества общего образования в 2024/2025 

учебном году» (в редакции от 09.01.2025 № 10-П-4),  от 14.02.2025 № 10-П-255 «О 

проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2024-2025 учебном году», от 13.03.2025 года № 10-П-472 «Об организации 

проведения всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2025 году» (далее – приказ Департамента № 10-П-472); 

приказами департамента образования Нефтеюганского района от 27.09.2024 года № 806-О 

«Об утверждении перечня мероприятий («дорожной карты»), по совершенствованию и 

развитию муниципальной системы оценки качества образования с использованием 

региональных механизмов управления качеством образования, направленных на повышение 

качества образовательной деятельности и образовательных результатов обучающихся, 

осваивающих образовательные программы общего образования на территории 



Нефтеюганского района на 2024/2026 годы», от 14.11.2024 года № 986-О «Об особенностях 

проведения и проверки всероссийских проверочных работ в 2025 году на территории 

Нефтеюганского района в общеобразовательных организациях, демонстрирующих признаки 

необъективности и находящихся в зоне риска по необъективности оценивания 

всероссийских проверочных работ», от 19.02.2025 года №179-О «О проведении мониторинга 

качества общего образования на территории Нефтеюганского района в 2024-2025 году», от 

11.03.2025 года №262-О «Об особенностях проведения и проверки всероссийских 

проверочных работ в 2025 году на территории Нефтеюганского района в 

общеобразовательных организациях, демонстрирующих признаки необъективности и 

находящихся в зоне риска по необъективности оценивания всероссийских проверочных 

работ» (далее -  приказ департамента образования Нефтеюганского района от 11.03.2025 года 

№ 262-О), приказа Департамента образования Нефтеюганского района от 14.03.2025г. № 

279-О «Об организации проведения всероссийских проверочных работ на территории 

Нефтеюганского района в 2025 году»,  в целях эффективного проведения и организации 

участия обучающихся НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» во  всероссийских проверочных 

работах в 2025 году (далее – ВПР), п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Организовать и провести в 2025 году Всероссийские проверочные работы (далее – 

ВПР) в 4-8, 10 классах,  согласно плану-графику на 2025 год, утвержденного  приказом 

Росорнадзора № 1008 (далее План-график) и Порядком проведения ВПР, утвержденным 

пунктом 2 приказа Департамента № 10-П-472 (далее - Порядок проведения ВПР) 

(приложение 1). 

2. Назначить ответственным организатором проведения  ВПР  Сивоченко О.Г., 

заместителя директора, учителя по внутреннему совместительству. 

3. Ответственному организатору за проведение ВПР Сивоченко О.Г., заместителю 

директора, учителя по внутреннему совместительству: 

3.1. информировать педагогический коллектив об особенностях проведения ВПР в 

2025 году; 

3.2. организовать проведение процедуры оценки качества образования в соответствии 

с Порядком проведения ВПР, через Федеральную информационную систему оценки качества 

образования (далее – ФИС ОКО) в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru (личный 

кабинет);  

3.3. провести инструктаж с общественными наблюдателями по вопросам участия в 

проведении Всероссийских  проверочных работ, ознакомить с Инструкцией для 

общественного наблюдателя в аудитории за соблюдением процедур проведения и проверки 

работ участников ВПР; 

3.4. обеспечить  присутствие общественных наблюдателей, согласно графику 

проведения ВПР; 

3.5. обеспечить проведение эффективной разъяснительной работы с педагогами, 

обучающимися, родителями (законными представителями) по вопросам организации и 

проведения ВПР; 

3.6. обеспечить учет результатов ВПР при анализе текущего состояния внутренней 

системы оценки качества образования, для принятия управленческих решений, в целях 

повышения качества образования. 

4. Назначить организаторами в аудиториях: 

- в 4 классе – Северину Л.М.,  учителя-логопеда, Никонову Т.В., библиотекаря; 

- в 5 классах – Никонову Т.В., библиотекаря, Скворцову Н.С., педагога-психолога; 

- в 6 классе – Никонову Т.В., библиотекаря, Скворцову Н.С., педагога-психолога; 

- в 7 классах – Никонову Т.В., библиотекаря,  Северину Л.М.,  учителя-логопеда;  

- в 8 классе – Северину Л.М.,  учителя-логопеда, Скворцову Н.С., педагога-психолога;  

- в 10 классе – Никонову Т.В., библиотекаря, Северину Л.М.,  учителя-логопеда. 

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 4-8,  

10 классах на 2-4 уроках в соответствии с графиком проведения (приложение 1.) 



6. Выделить для проведения ВПР  помещения в соответствии с графиком проведения 

ВПР (приложение 1). 

7. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет Класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Скороходова М.Ф. – председатель комиссии; 

Фаткуллина А.Н. – член комиссии; 

Лозовая О.А. – член комиссии 

5А Ватолина О.И. – председатель комиссии 

Путилина М.А.– член  комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

5Б Ватолина О.И. – председатель комиссии 

Клекта Л.Н.– член  комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

6 Клекта Л.Н.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А. – член комиссии 

7А Ватолина О.И.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Клекта Л.Н. – член комиссии 

7Б Ватолина О.И.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А. – член комиссии 

8 Клекта Л.Н. – председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А.– член комиссии 

10 Ватолина О.И.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А. – член комиссии 

Математика 4 Скороходова М.Ф. – председатель комиссии; 

Фаткуллина А.Н. – член комиссии; 

Лозовая О.А. – член комиссии 

5А Неупокоева Р.В. – председатель комиссии; 

Иванова Н.И.– член комиссии; 

Климович Т.А. – член комиссии 

5Б Неупокоева Р.В. – председатель комиссии; 

Иванова Н.И.– член комиссии; 

Шамсутдинова Р.А. – член комиссии 

6 Неупокоева Р.В. – председатель комиссии; 

Иванова Н.И.– член комиссии; 

Климович Т.А. – член комиссии  

7А Неупокоева Р.В. – председатель комиссии; 

Иванова Н.И.– член комиссии; 

Шамсутдинова Р.А. – член комиссии  

7Б Иванова Н.И.– председатель комиссии; 

Климович Т.А. – член комиссии; 

Шамсутдинова Р.А. – член комиссии 

8 Неупокоева Р.В. – председатель комиссии; 

Иванова Н.И.– член комиссии; 

Шамсутдинова Р.А. – член комиссии 

10 Неупокоева Р.В. – председатель комиссии; 

Климович Т.А. – член комиссии; 

Шамсутдинова Р.А. – член комиссии 



Один из предметов: 

окружающий мир, 

литературное чтение, 

иностранный язык 

(английский) 

4 Скороходова М.Ф. – председатель комиссии; 

Фаткуллина А.Н. – член комиссии; 

Лозовая О.А. – член комиссии 

Биология 5А, 5Б, 6, 

7а, 7Б, 8, 

10 

Махрина Г.Н. – председатель комиссии; 

Смышляева Н.Г. – член комиссии; 

Сивоченко О.Г. – член комиссии 

 

История 5А, 5Б, 6, 

7а, 7Б, 8, 

10 

Сивоченко О.Г – председатель комиссии; 

Чаюн Г.М. – член комиссии; 

Дыновская О.Н. – член комиссии; 

География 5А, 5Б, 

6, 7а, 7Б, 

8, 10 

Махрина Г.Н.– председатель комиссии; 

Степашкина Е.А. – член комиссии; 

Сивоченко О.Г. – член комиссии; 

Литература 5А Ватолина О.И. – председатель комиссии 

Путилина М.А.– член  комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

5Б Ватолина О.И. – председатель комиссии 

Клекта Л.Н.– член  комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

6 Клекта Л.Н.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А. – член комиссии 

7А Ватолина О.И.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Клекта Л.Н. – член комиссии 

7Б Ватолина О.И.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А. – член комиссии 

8 Клекта Л.Н. – председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А.– член комиссии 

10 Ватолина О.И.– председатель комиссии; 

Бунина З.Х. – член комиссии; 

Путилина М.А. – член комиссии 

Иностранный язык 

(английский) 

4 Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Самохвалова О.Е. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 

5А Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Самохвалова О.Е. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 

5Б Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Семакина А.В. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 

6 Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Семакина А.В. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 

7А Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Семакина А.В. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 



7Б Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Семакина А.В. – член комиссии; 

Самохвалова О.Е. – член комиссии; 

8 Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Самохвалова О.Е. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 

10 Сивоченко О.Г. - председатель комиссии; 

Семакина А.В. – член комиссии; 

Савина С.С. – член комиссии; 

Обществознание 5А, 5Б, 6, 

7а, 7Б, 8, 

10 

Сивоченко О.Г – председатель комиссии; 

Чаюн Г.М. – член комиссии; 

Дыновская О.Н. – член комиссии; 

Физика 7А, 7Б, 8, 

10 

Климович В.В. – председатель комиссии; 

Иванова Н.И. – член комиссии; 

Сапожников И.В. – председатель комиссии; 

 

Химия 8А, 8Б,10 Смышляева Н.Г. – председатель комиссии; 

Махрина Г.Н. – член комиссии; 

Сивоченко О.Г. – член комиссии 

 

7.1. Членам комиссии по проверке работ участников ВПР: 

- до начала проверки ознакомиться с критериями оценивания; 

- получить у ответственного организатора в ОО материалы участников ВПР, критерии 

оценивания; 

- действовать в соответствии с Инструкцией для членов комиссии по проверке работ 

участников ВПР  Порядка проведения ВПР. 

8 . Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

конфиденциальности информационной безопасности на всех этапах. 

9. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах действовать в 

соответствии с Инструкцией для организатора в аудитории Порядка проведения ВПР. 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах 

Сивоченко О.Г., заместителя директора, материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

Сивоченко О.Г., заместителю директора, ответственному за проведение ВПР. 

10. Назначить Климовича В.В., заместителя директора по ИКТ, учителю по 

внутреннему совместительству техническим специалистом проведения ВПР. 

11.  Техническому специалисту действовать в соответствии с Инструкцией для 

технического специалиста Порядка проведения ВПР: 



-  оказывать содействие ответственному организатору за проведение ВПР; 

- получить материалы в личном кабинете в ФИС ОКО; 

- провести печать вариантов ВПР на всех участников; 

- по результатам проверки работ участников ВПР подгрузить заполненные формы-

анкеты участников ВПР, электронный протокол результатов в ФИС ОКО. 

12.  Обеспечить хранение работ участников с учетом условий конфиденциальности и 

информационной безопасности. Материалы ВПР уничтожить после получения результатов 

(в полном объеме)  в конце учебного года. 

13. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины во время 

проведения ВПР Моисееву С.Н.., педагога-организатора. 

14. Классным руководителям 4, 5-8, 10 классов, Вараница Е.А.,  Путилиной М.А., 

Семакиной А.В., Смышляевой Н.Г.,  Скворцовой Н.С., Кокшаровой Т.В., Ватолиной О.И., 

Клекта Л.Н.: 

14.1. обеспечить явку обучающихся на ВПР. В случае отсутствия ребенка на 

всероссийской проверочной работе выяснить причину отсутствия и предоставить 

документы, подтверждающие уважительную причину отсутствия; 

14.2. познакомить родителей (законных представителей) учащихся с графиком 

проведения ВПР; 

14.3. индивидуально ознакомить родителей (законных представителей) учащихся с 

результатами ВПР 

15. Освободить на основании заявления родителей (законных представителей) от 

Всероссийских проверочных работ учащихся,  обучающихся по адаптированным основным 

образовательным программам для обучающихся с задержкой психического развития: 

учащегося 5А класса Савина Д., учащегося 5Б класса Якуненко В., учащуюся 7А класса 

Локтионову Софью, учащегося 7Б класса Тернового И., учащуюся  8 класса Черепанову 

Екатерину; обучающихся по адаптированной основной образовательной программе для 

слабовидящих: учащуюся 5А класса Фалѐву Д. 

16. Контроль  исполнения  приказа   оставляю за собой. 

 

 

 

Директор       Е.В. Бабушкина  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

 № 162-0 от 18.03.2025 

 

График проведения ВПР в НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ» 

в 2025 году 

4  класс 

Дата 

 

№ урока 

время 

Кабинет Учебный 

предмет 

Организаторы 

в аудитории 

Общественный 

наблюдатель 

11.04.2025 2 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб. 

начальных 

классов 

Русский язык 

  

Северина Л.М. 

Никонова Т.В. 

 

 

Ковалева Е.В. 

21.04.2025 2 урок 

11.00-11.45 

 (45 минут) 

каб. 

начальных 

классов 

Математика Северина Л.М. 

Никонова Т.В. 

 

Ковалева Е.В. 

29.04.2025 

 

2 урок 

09.50-10.35 

(45 минут) 

каб. 

начальных 

классов 

Один из 

предметов по 

выбору 

Северина Л.М. 

Никонова Т.В. 

 

Ковалева Е.В. 

 

5А, 5Б  классы 

Дата 

 

№ урока 

время 

Кабинет Учебный 

предмет 

Организаторы 

в аудитории 

Общественный 

наблюдатель 

14.04.2025 3 урок 

11.00-11.45 

 (45 минут) 

каб. физика,  

каб. ОБЗР 

Русский язык Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

22.04.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб. физика,  

каб. ОБЗР 

Математика Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

05.05.2025 3 урок 

11.00-11.45 

 (45 минут) 

каб. физика,  

каб. ОБЗР 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

 

Ковалева Е.В. 

13.05.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. физика,  

каб. ОБЗР 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 



6  класс 

Дата 

 

№ урока 

время 

Кабинет Учебный 

предмет 

Организаторы 

в аудитории 

Общественный 

наблюдатель 

15.04.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб 

технологии. 

1 этаж 

 

Русский язык Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

 

Моисеева С.Н. 

23.04.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб 

технологии. 

1 этаж 

 

Математика  Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

 

Моисеева С.Н. 

30.04.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб 

технологии. 

1 этаж 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Моисеева С.Н. 

12.05.2025 2-3 уроки 

10.00-10.45 

10.55-11.40 

 (90 минут) 

каб 

технологии. 

1 этаж 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Моисеева С.Н. 

 

7А, 7Б  классы 

Дата 

 

№ урока 

время 

Кабинет Учебный 

предмет 

Организаторы в 

аудитории 

Общественный 

наблюдатель 

16.04.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб. химии 

(1 этаж)-7А 

каб. мат. (2 

этаж)-7Б 

 

Русский язык Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

24.04.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. химии 

(1 этаж)-7А 

каб. мат. (2 

этаж)-7Б 

 

Математика Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

06.05.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб. химии 

(1 этаж)-7А 

каб. мат. (2 

этаж)-7Б 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

14.05.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. химии 

(1 этаж)-7А 

каб. мат. (2 

этаж)-7Б 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Скворцова Н.С. 

 

Ковалева Е.В. 

 

 

 

 



8  класс 

Дата 

 

№ урока 

время 

Кабинет Учебный 

предмет 

Организаторы в 

аудитории 

Общественный 

наблюдатель 

17.04.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб. рус. яз. 

(1 этаж) 

 

Русский язык Северина Л.М. 

Скворцова Н.С. 

Моисеева С.Н. 

28.04.2025 2-3 уроки 

10.00-10.45 

10.55-11.40 

 (90 минут) 

каб. рус. яз. 

(1 этаж) 

 

Математика Северина Л.М. 

Скворцова Н.С. 

 

Моисеева С.Н. 

07.05.2025 3 урок 

09.50-10.35 

 (45 минут) 

каб. рус. яз. 

(1 этаж) 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Северина Л.М. 

Скворцова Н.С. 

Моисеева С.Н. 

15.05.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. рус. яз. 

(1 этаж) 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Северина Л.М. 

Скворцова Н.С. 

 

Моисеева С.Н. 

              

10 класс 

 

Дата 

 

№ урока 

время 

Кабинет Учебный 

предмет 

Организаторы в 

аудитории 

Общественный 

наблюдатель 

18.04.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. рус. яз. 

(2 этаж) 

 

Русский язык Никонова Т.В. 

Северина Л.М. 

 

Моисеева С.Н. 

25.04.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. рус. яз. 

(2 этаж) 

 

Математика Никонова Т.В. 

Северина Л.М. 

 

Моисеева С.Н. 

07.05.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. рус. яз. 

(2 этаж) 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Северина Л.М. 

 

Моисеева С.Н. 

16.05.2025 3-4 уроки 

09.50-10.35 

10.45-11.30 

 (90 минут) 

каб. рус. яз. 

(2 этаж) 

 

Один из 

предметов по 

выбору 

Никонова Т.В. 

Северина Л.М. 

 

 

Моисеева С.Н. 

              

 


		2025-03-20T16:52:20+0500
	НРМОБУ "Куть-Яхская СОШ"
	Елена Владимировна Бабушкина




